第一頁，共二頁

裝

訂

線

金融監督管理委員會

1070112259

內政部 函
機關地址：10017 臺北市中正區徐州路 5號

聯絡人：賴瑋婷

聯絡電話：02-23565132

傳真：02-23566474

電子信箱：moi1568@moi.gov.tw

受文者：金融監督管理委員會

發文日期：中華民國 107 年 6 月 28 日
發文字號：台內戶字第 1070428932 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明一

主旨：建請轉知所屬金融機構如遇當事人因配偶死亡，持憑詳載

記事之戶口名簿或戶籍謄本辦理其未成年子女繼承事宜，

無須要求其向戶政事務所辦理未成年子女權利義務行使負

擔登記一案，請查照轉知。

說明：

一、依據臺北市政府民政局 107 年 6 月 14 日北市民戶字第

1076018329 號函（如附件影本）辦理。

二、依臺北市政府民政局來函略以，邇來該轄戶政事務所屢遇

民眾辦理配偶之死亡登記，併同申請雙方所生未成年子女

戶籍謄本欲辦理繼承事宜，遭金融機構（如銀行、郵局）

或保險業務單位以無法判定目前行使親權者為由，請當事

人返回戶政事務所申請單方行使負擔未成年子女權利義務

登記，致生困擾。

三、按民法第 1055 條第 1 項規定：「夫妻離婚者，對於未成年

子女權利義務之行使或負擔，依協議由一方或雙方共同任

之。未為協議或協議不成者，法院得依夫妻之一方、主管

機關、社會福利機構或其他利害關係人之請求或依職權酌

定之。」同法第 1069 條之 1 規定：「非婚生子女經認領者

檔  號：

保存年限：
電子收文

第二頁，共二頁

裝

訂

線

，關於未成年子女權利義務之行使或負擔，準用第 1055 條

、第 1055 條之 1 及第 1055 條之 2 之規定。」同法第 1089

條第 2 項規定：「父母對於未成年子女重大事項權利之行使

意思不一致時，得請求法院依子女之最佳利益酌定之。」

次按戶籍法第 13 條規定：「對於未成年子女權利義務之行

使或負擔，經父母協議或經法院裁判確定、調解或和解成

立由父母一方或雙方任之者，應為未成年子女權利義務行

使負擔登記。」爰戶籍法第 13 條規定之未成年子女權利義

務行使負擔登記，係當事人育有未成年子女者，有上開民

法所定各項情形，即應辦理戶籍登記。

四、至於夫妻育有未成年子女者，一方於婚姻關係存續中死亡

，按民法第 1089 條第 1 項規定：「對於未成年子女之權利

義務，除法律另有規定外，由父母共同行使或負擔之。父

母之一方不能行使權利時，由他方行使之。 」係當然由生

存之他方行使負擔其未成年子女之權利義務，非屬戶籍法

第 13 條規定應辦理戶籍登記之情形，爰無須另行辦理未成

年子女親權登記。次按戶籍登記記事登載注意事項第 7 點

規定略以，已離婚或死亡之配偶姓名欄，不登載配偶姓名

，改於個人記事欄記載。爰夫妻之一方死亡者，可另於生

存之他方個人記事欄獲悉其配偶死亡記事。

五、綜上，為避免民眾往返奔波，建請貴會轉知各金融機構，

如遇有當事人因配偶死亡，持憑詳載記事之之戶口名簿或

戶籍謄本辦理其未成年子女繼承事宜，無須要求其向戶政

事務所辦理未成年子女權利義務行使負擔登記。

正本：金融監督管理委員會

副本：臺北市政府民政局